PODER TEGISTATIVO

CÂMARA MUNICIPÀL DE TABULEIRO DO NORTE

16e LEGTSTATURA - 1e BtÊÍ{tO - 2021- 2022

HUMANIDADE E IGUALDADE

106

ATA DA 188 SESSÃO ORDINÁRIA DO 29 PERíODO DA 1A SESSÃO

LEGISLATIVA DA 16C LEGISLATURA. REALIZADA CONFORME RESOLUçÃO

N" 046 e 047/2020. (PREVENÇÃO DE CONTÁG|O COVID-19), realizada

conforme a Modalidade de deliberação remota (virtual mista) observando
açôes necessárias de prevenção de contágio pelo NOVO CORONAVIRUS -
COVID-19, vedado o acesso ao público em geral.

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às

th6min, nas dependências do Plenário da Câmara Municipal de Tabuleiro

do Norte/CE, com a presença dos Vereadores: Albert Einstein Freitas,

Antério Fernandes Moreira, Chris Leyconn Conrado Moreira, Evaldemberg

Viana Chaves, Francisco Edivan Gurgel da Costa, Francisco Feitosa

Guimarães, Francisco Lairton Lima, Francisco Raimundo de Lima, José

Damião Freitas Maia, Luís Carlos Filgueira Guimarães, Marcos Aurélio de

Araújo, Maria de Lourdes Freire Maia Lima e Ronaldo Guimarães Malveira,

teve início a 18a Sessão Ordinária 66 2e período da 1a Sessão Legislativa

da 16e Legislatura, realizada conforme Resolução n" 046 e 047/2O2O. Na

Presidência dos trabalhos a Vereadora-Presidente, Maria de Lourdes

Freire Maia Lima, convidou a todos, para de pé, acompanhar a execução

do Hino Nacional. A Senhora Presidente solicitou do 1s Secretário,
Vereador José Damião Freitas Maia, efetuar a chamada dos Senhores

Vereadores, sendo declarado aberto os trabalhos com número legal na

forma do Art. 2L4, do Regimento lnterno da Casa. Em seguida, após a

assinatura da Ata 173 Sessão Ordinária do 2s Período da 13 Sessão

Legislativa da 16e Legislatura, a Senhora Presidente, solicitou do 1s

Secretário, efetuar a leitura das matérias, que constaram: PROJETO DE LEI

Ne 125/2021,, de autoria do Vereador Antério Fernandes Moreira, que

denomina artéria urbana de RUA ANA LEOPOLDINA DANTAS; PROJETO DE

LEI Ns 126/2021, de autoria do Vereador Francisco Raimundo de Lima, que

denomina artéria urbana de RUA ANTÔNlo MACIEL FILHo; PRoJETo DE

LEI Ne 127/2021, de autoria do Vereador Chris Leyconn Conrado Moreira,
que denomina artéria urbana de RUA RAIMUNDO NORONHA CHAVES

(TETÉ); PROJETO DE LEI Ne 728/2021, de autoria do Vereador Francísco

Raimundo de Lima, que denomina artéria urbana de RUA FRANSICO

SEVERIANO FREIRE; PROJETO DE LEI Ns 129/2021., de autoria do Vereador
Francisco Raimundo de Lima, que denomina artéria urbana de RUA

JOAQUIM CÂNDIDO DE LIMA; PROJETO DE LEI Ne 130/2021, de autoria
Vereador Francisco Raimundo de Lima, que denomina artéria urbana

- Tel (88) 3a24.2034 - Tabulêiro do Norte -

fl#

eYr
PODER tEGISIAÍIVO

CÂMARA MUNtctpAL oE TABULEtRo Do NoRTE

16e LEGtslÁTURA - 1e BtÊNlo - 2021 - 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

nun rsfÊvÃo SALDANHA; PROJETo DE LEt Ns 731/2021, de autoria do
Vereador Francisco Raimundo de Lima, que denomina artéria urbana de
RUA MARIA BEZINHA GADELHA CHAVES; PROJETO DE LEI Ns 132/2027, de
autoria do Vereador Francisco Raimundo de Lima, que denomina artéria
urbana de RUA RAIMUNDO MOREIRA DE ANDRADE; PROJETO DE LEI Ne

13312021, de autoria do Vereador José Damião Freitas Maia, que
denomina artéria urbana de RUA MARIA SOUZA RODRIGUES; MENSAGEM
Ns 036, AO PROJETO DE LEI Ne 734/2021., de autoria do Poder Executivo,
que Autoriza a efetuar a permuta de imóvel pertencente ao município de
Tabuleiro do Norte por terreno urbano, para os fins que indica; PROJETO

DE LEI Ns 735/2027, de autoria do Vereador Francisco Raimundo de Lima,
que denomina artéria urbana de RUA BENTA CÂNDIDA DE LIMA;
REQUERIMENTO Ne 044/2021, de autoria do Vereador Antério Fernandes
Moreira, que requer a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA para debater
sobre ações do poder público a serem desenvolvidas no território da
CHAPADA DO APODI, sendo uma das ações o abastecimento de água das
comunidades desta área; REQUERIMENTO Ne 045/2021, de autoría do
Vereador Ronaldo Guimarães Malveira, gue requer que seja remetido
ofício a Gerência Executiva da Cia de Energia Elétrica Enel - Distribuição
Ceará, solicitando que faça uma vistoria da qualidade do fornecimento de
energia elétrica do Olho D'água da Bica, onde ficam localizados os poços

da comunidade, haja vista que a energia não está chegando como deveria
para o funcionamento completo das bombas que abastecem as

residências; REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Ns 010/2021, subscritos por
diversos VEREADORES, com amparo no art. 59 da Lei Orgânica do
município e arl. 125, do Regimento lnterno, requerem, após ouvido o
Plenário, que seja concedida a URGÊNCIA ESPECIAL na apreciação da

MENSAGEM Ne O34l2O2l, PROJETO DE LEI Ns 7t6l2o2t, de autoria do
Poder Executivo, que autoriza a Criação de Empresa Pública Municipal;
Delega serviços públicos de competência municipal; Autoriza a aquisição
de participação acionária na Companhia de inteligência Urbana e serviços
slA, dá outras providências; REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Ne Otz/z\zt,
subscritos por diversos VEREADORES, com amparo no art. 59 da Lei

Orgânica do município e art. 125, do Regimento lnterno, requerem, após
ouvido o Plenário, que seja concedida a URGÊNclA ESPECIAL na

apreciação dos Projetos: PROJETO DE LEI Ns 12512027, de autoria do
Vereador Antério Fernandes Moreira, que denomina artéria urbana de

Rua Maia Aíarcon, no 371 - Centro - Tel (88) 3424.2034 - Tabuleiro do Norte -

r}r
LO7PODER TEGISI.ATIVO

CÂMARA Mu tctpAl DE TÂButElRo Do Í{onrE
16r LEGTSLATURA - le BrÊÍ{to - 2021- 2022
HUMANIDADE E IGUAIDADÊ

RUA ANA LEOPOLDINA DANTAS; PROJETO DE LEI Ns 126/2021,, de autoria
do Vereador Francisco Raimundo de Lima, que denomina artéria urbana
de RUA ANTÔNIO MACIEL FTLHO; PROJETO DE LEt Ne l2t/2021., de autoria
do Vereador Chris Leyconn Conrado Moreira, que denomin a artéria
urbana de RUA RAIMUNDO NORONHA CHAVES (TETÉ); PROJETO DE LEI Ne

12812021., de autoria do Vereador Francisco Raimundo de Lima, que
denomina artéria urbana de RUA FRANSICO SEVERIANO FREIRE; PROJETO

DE LEI Ns L29/2021, de autoria do Vereador Francisco Raimundo de Lima,
que denomina artéria urbana de RUA JOAQUIM CÂNDIDO DE LIMA;
PROJETO DE LEI Ne t3O/2O27, de autoria do Vereador Francisco Raimundo
de Lima, que denomina artéria urbana de RUA ESTEVÃO SALDANHA;

PROJETO DE LEI Ns 13712021,, de autoria do Vereador Francisco Raimundo
de Lima, que denomina artéria urbana de RUA MARIA BEZINHA GADELHA

CHAVES; PROJETO DE LEI Ns 132/2021,, de autoria do Vereador Francisco
Raimundo de Lima, que denomina artéria urbana de RUA RAIMUNDO
MOREIRA DE ANDRADE;PROJETO DE LEI Ne 133/2021,, de autoria do
Vereador José Damião Freitas Maia, que denomina artéria urbana de RUA

MARIA SOUZA RODRIGUES; MENSAGEM Ne 036, AO PROJETO DE LEI Ne

t34l2O2L, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza a efetuar a

permuta de imóvel pertencente ao município de Tabuleiro do Norte por
terreno urbano, para os fins que indica; PROJETO DE LEI Ns 135/2021, de

autoria do Vereador Francisco Raimundo de Lima, que denomina artéria
urbana de RUA BENTA CÂNDtDA DE L|MA; TNDTCAÇÃO Ns 145/2021, de

autoria do Vereador Francisco Raimundo de Lima, vem requerer da

Senhora Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que envie
ofício ao Senhor Prefeito Municipal Rildson Rabelo Vasconcelos,
solicitando que seja providenciado a pavimentação da Rua Hermínia
Gadelha de Almeida; lNDlcAÇÃo Ne 1.4612021., de autoria do Vereador
Francisco Lairton Lima, veem requerer da Excelentíssima Presidente da

Câmara, que envie ofício ao Prefeito Municipal, solicitando que envie
Projeto de Lei, que Dispôe sobre a criação, constituição e funcionamento
do Fundo Municipal de Esporte e Lazer - FUMEL - e institui o seu

Conselho Gestor. Segue em anexo modelo; INDICAÇÃO Np 147/2021, de
autoria do Vereador Francisco Lairton Lima, vem requerer da Senhora
Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que envie ofÍcio ao
Senhor Prefeito Municipal Rildson Rabelo Vasconcelos, solicitando que
seja providenciado a pavimentação da rua prlncipal da Comunidade de

rlr PODER TEGISTATIVO

CÂMARA MUNtctpAL DE TABU[ErRo Do NoRTE
16e LEG|SLATURA - te atÊÍ{to - zozr - zozz
HUMANIDADE E IGUALDADE

Carnaubal, precisamente até a Capela, como também e pavimentação da
Rua Olímpia Maia; INDICAÇÃO trtp !48/2021, de autoria do Vereador
Francisco Lairton Lima, vem requerer da Senhora Presidente da Mesa
Diretora desta Casa Legislativa, que envie ofício ao Senhor Prefeito
Municipal Rildson Rabelo Vasconcelos, solicitando que seja providenciado
o abastecimento de àgua da Comunidade do Sítio Altinho e leitura de
ofícios. A Senhora Presidente informou que não havia inscritos Tribuna
Popular. A Senhora Presidente abriu o grande expediente e solicitou aos
funcionários o sorteio para a fala dos Vereadores, conforme Resolução N"

036 e 050: José Damião Freitas Maia, Chris Leyconn Conrado Moreira,
Francisco Raimundo de Lima, Maria de Lourdes Freire Maia Lima, Antério
Fernandes Moreira, Francisco Feitosa Guimarães, Ronaldo Guimarães
Malveira, Marcos Aurélio de Araújo, Albert Einstein Freitas e Francisco
Lairton Lima e; e nas explicações pessoais usaram a palavra por 05 (cinco)

minutos: Evaldemberg Viana Chaves, Luís Carlos Filgueira Guimarães, José

Damião Freitas Maia, Francisco Raimundo de Lima, Maria de Lourdes
Freire Maia Lima, Marcos Aurélio de Araújo e Francisco Lairton Lima.
Dando continuidade, a Senhora Presidente, solicitou do 1e Secretário
efetuar a leitura do Edital da Ordem do Dia dessa Sessão: Única discussão
e votação do PROJETO DE LEI Ns 717/2027, subscrito pelos Vereadores:
Marcos Aurélio de Araújo, Ronaldo Guimarães Malveira e Chris Leyconn
Conrado Moreira, que Estabelece atendimento prioritário em instituições
financeiras e nos Órgãos da Administração Pública Municipal de todo o
território do Município de Tabuleiro do Norte - Ceará, aos Advogados (as)

e Defensores (as) Públicos (as), quando do exercício de suas funções, e dá
outras providências; Única discussão e votação do PROJETO DE LEI N'
71912O2t, de autoria do Vereador Albert Einstein Freitas, que denomina
artéria urbana de RUA JÚL|O MOREIRA DA RocHA; PROJETO DE LEt N"

t2Ol2O27, de autoria da Vereadora Maria de Lourdes Freire Maia Lima,
que denomina artéria urbana de RUA LIVINO JOSINO MAIA; PROJETO DE

LEI N" 12112021, de autoria da Vereadora Maria de Lourdes Freire Maia
Lima, que denomina artéria urbana de RUA PROFESSORA JOVELINA

NORONHA CHAVES; PROJETO DE LEI N" 123l2OZl, de autoria do Vereador
Francisco Lairton Lima, que declara como essencial a prática da atividade
física e do exercício físico em estabelecimentos prestadores de serviços
com esta finalidade, bem como em espaços públicos, na forma que indica;
REQUERIMENTO Ne 04412021, de autoria do Vereador Antério Fernandes

Rua Maia Alarcon, no 371 - Centro - Tel (88) 2a.20.3/- - Tabuleiro do Norte - Ceará.

r}r
PODER LEGI5LATIVO

CÂMARA MuNrctpAL DE TAButEtRo Do NoRTE

16e tEGIstÂTURA - 1e BtÊNlo - 2021 - 2022
HUMANÍDADE E IGUAIDADE

Moreira, que requer a realização de AUDIÊNCIA pÚgLtCn para debater
sobre ações do poder público a serem desenvolvidas no território da
CHAPADA DO APODI, sendo uma das ações o abastecimento de água das
comunidades desta área; REQUERIMENTO Ns 045/2021, de autoria do
Vereador Ronaldo Guimarães Malveira, que requer que seja remetido
ofício a Gerência Executiva da Cia de Energia Elétrica Enel - Distribuição
Ceará, solicitando que faça uma vistoria da qualidade do fornecimento de
energia elétrica do Olho D'água da Bica, onde ficam localizados os poços

da comunidade, haja vista que a energia não está chegando como deveria
para o funcionamento completo das bombas que abastecem as

residências; REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Ne 010/2021, subscritos por
diversos VEREADORES, com amparo no art. 59 da Lei Orgânica do
município e art. 125, do Regimento Interno, requerem, após ouvido o
Plenário, que seja concedida a URGÊNclA ESPECIAL na apreciação do
PROJETO DE LEI Ns t16/2O21,, de autoria do Poder Executivo, que autoriza
a Criação de Empresa Pública Municipal; Delega serviços públicos de

competência municipal; Autoriza a aquisição de participação acionária na

Companhia de inteligência Urbana e serviços SlA, dá outras providências;
REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Ne 072/2027, subscritos por diversos

VEREADORES, com amparo no art. 59 da Lei Orgânica do município e art.
125, do Regimento lnterno, requerem, após ouvido o Plenário, que seja

concedida a URGÊNclA ESPECIAL na apreciação dos Projetos: PRoJETO DE

LEI Ne 1,22/202L, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o município
de Tabuleiro do Norte a receber na forma de dação em pagamento,

imóveis constantes do Loteamento Colares, Bairro Jurandir Maia de

Azevedo, Tabuleiro do Norte - Ceará e dá outas providências; PROJETO DE

LEI Ne 125/2021, de autoria do Vereador Antério Fernandes Moreira, que

denomina artéria urbana de RUA ANA LEOPOLDINA DANTAS; PROJETO DE

LEI Ne 126/2021, de autoria do Vereador Francisco Raimundo de Lima, que

denomina artéria urbana de RUA ANTÔNlo MACIEL FILHO; PRoJETO DE

LEI Ne 72712021, de autoria do Vereador Chris Leyconn Conrado Moreira,
que denomina artéria urbana de RUA RAIMUNDO NORONHA CHAVES

(TETÉ); PROJETO DE LEI Ne 12812021-, de autoria do vereador Francisco

Raimundo de Lima, que denomina artéria urbana de RUA FRANCISCO

SEVERIANO FREIRE; PROJETO DE LEI Ne D9/2O23., de autoria do Vereador
Francisco Raimundo de Lima, que denomina artéria urbana de RUA

JOAQUIM CÂNDIDO DE LIMA; PROJETO DE LEI Ns t3Ol2O27, de autoria do

108

Rua Mâia Alârcon, - Tel (88) 3424.2O34 - rt

PODER TEGISTATIVO

CÂMARA MUNIcIPAt DE TABUTEIRO DO NORTE

16p IEG|SIATURA - Xe BtÊNtO - 2021 - 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

Vereador Francisco Raimundo de Lima, que denomina artéria urbana de
RUA ESTEVÃO SALDANHA; PROJETO DE LEI Ne 13L/2021, de autoria do
Vereador Francisco Raimundo de Lima, que denomina artéria urbana de
RUA MARIA BEZINHA GADELHA CHAVES; PROJETO DE LEI Ne t32/202t, de
autoria do Vereador Francisco Raimundo de Lima, que denomina artéria
urbana de RUA RAIMUNDO MOREIRA DE ANDRADE; PROJETO DE LEI Ne

133/2021-, de autoria do Vereador José Damião Freitas Maia, que
denomina artéria urbana de RUA MARIA SOUZA RODRIGUES; MENSAGEM
Ne 036, AO PROJETO DE LEI Ns 734/2021,, de autoria do Poder Executivo,
que Autoriza a efetuar a permuta de imóvel pertencente ao município de
Tabuleíro do Norte por terreno urbano, para os fins que indica; PROJETO

DE LEI Ns L35/2021, de autoria do Vereador Francisco Raimundo de Lima,
que denomina artéria urbana de RUA BENTA CÂNDIDA DE LIMA. 2e

discussão e votação: PROJETO DE LEI Ns tL5l2O21, de autoria do Poder
Executivo, que dispões sobre a criação do Programa Municipal de apoio a
lnovação tecnológica; Cria o Conselho Municipal de lnovação; Cria o
Fundo de desenvolvimento por meio da lnovação tecnológica e dá outras
providências e PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Ne OO2|2O2L, de autoria
do Poder Executivo, que dispõe sobre o licenciamento ambiental, a

criação da taxa de licença ambiental e serviços diversos, e os custos de
análises de estudos ambientais do município de Tabuleiro do Norte. A
Senhor Presidente, solicitou do 1s Secretário, proceder a verificação de
quórum dos Senhores Vereadores, estando presente: Albert Einstein
Freitas, Antério Fernandes Moreira, Chris Leyconn Conrado Moreira,
Evaldemberg Viana Chaves, Francisco Edivan Gurgel da Costa, Francisco
Feitosa Guimarães, Francisco Lairton Lima, Francisco Raimundo de Lima,
José Damião Freitas Maia, Luís Carlos Filgueira Guimarães (on line),
Marcos Aurélio de Araújo, Maria de Lourdes Freire Maia Lima e Ronaldo
Guimarães Malveira. A Senhora Presidente, informou que havendo
quórum suficiente para a díscussão das matérias, a palavra estaria
concedida inicialmente aos relatores das matérias, Vereadores: Ronaldo
Guimarães Malveira e Antério Fernandes Moreira, em seguida aos demais
Vereadores. Continuando a Ordem do Dia, a Senhora Presidente deu início
as votaçôes: Única discussão e votação do PROJETO DE LEI Ne 7L7/2027,
sendo aprovado por unanimidade; única discussão e votação dos
PROJETOS DE LEI Ne 719, LàO e L21,12O2t, denominações de ruas, sendo
aprovado por unanimidade; Única discussão e votação do PROJETO DE LEI

Maia Alarcon, no 3424.2034 - ÍabuleiÍo

aY*
PODER TEGISTATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE TABUI..EIRO EO NORTÊ

16e LEGTSLATUM - le BtÊNto -2021- 2022

HUMANIDÂDE E IGUATDADÊ

109

Ne 12312A2]-, sendo aprovado por 11 (onze) votos favoráveis e 01 (um)

voto contrário; 2a discussão e votação do PROJETO DE LEI ns 71512027,

sendo aprovado por unanimidade;2e discussão e votação do PROJETO DE

LEI COMPLEMENTAR Ns OA2/2A21, sendo aprovado por unanimidade;

Única discussão e votação dos REQUERIMENTOS: Ne 044 e 04512027,

sendo aprovados por unanimidade; Única discussão e votação dos

REQUERIMENTOS DE URGÊNCIA Ne 010 e OL2/2021., sendo aprovados por

unanimidade. A Presidente informou que sendo aprovado os

REQUERIMENTOS DE URGÊNCIA N9 O1O E 01212021., SUbSCTitO POT

diversos VEREADORES, a sessão teria um intervalo de L5 minutos para a

elaboração do parecer e retornando do intervalo solicitou dos Relatores

das matérias, Vereadores: Marcos Aurélio de Araújo, Evaldemberg Viana

Chaves e Chris Leyconn Conrado Moreira, proferir a leitura dos pareceres

colocando logo em seguida em votação: única discussão e votação do

PROJETO DE LEI Ne L].6/202L, sendo aprovado por unanimidade; única

discussão e votação do PROJETO DE LEI Ns 72212AU,, sendo aprovado por

unanimidade; única discussão e votação do PROJETO DE LEI Ns t34l2iLl'
sendo aprovado por unanimidade e única discussão e votação dos

PROJETOS de denominação de ruas: Ne 125 a 133 e 13512021; sendo

aprovados por unanimidade. A Senhora Presidente lembrou a todos os

presentes da realização da Sessão Solene da entrega de TÍTULOS DE

ctDADÃO E OUTORGA DA COMENDA MAIA ALARCON/2O2\, que será

realizada no dia 07 de dezembro de2021(terça-feira), Hora: 19hs, no ART

CLUBE de Tabuleiro do Norte. A próxima sessão ordinária, última desse

ano, se realizará no dia 09 de dezembro de 2O2L. Nada mais havendo a

tratar e invocando a proteção de Deus e em nome da Comunidade,

declarou encerrada a presente sessão' E, para constar, lavrou-se a

presente ata, que lida, posta em discussão, vai assinada pela Presidente,

r(9a2r2é<,

(,<\â L.-r-^ L'
(*--(,"l

Rua Maia do Norte - Ceará.

/.Á^ 6'*'^tu=

JoçZ^,9a,,'iço fu+roo f ^io

"-*,4 //o,rr*á_./à.
I
I